
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 157/2019, de 24/04/2019 

 

TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DO 

COLEGIADO DE ENSINO DO CURSO DE 

AGRONOMIA. 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI nº 013/2019 DEAGRO,  

RESOLVE: 

1. Designar os abaixo relacionados como membros do Colegiado de Ensino do Curso de 

Agronomia do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, a contar de 18 de outubro de 

2017, para um mandato de 02 (dois) anos: 

 

 Cláudio Roberto Franco – Presidente  

 André Aníbal Brandt - Agronomia  

 Carlos Augusto de Paiva Sampaio - Agronomia  

 Aike Anneliese Kretzschmar - Agronomia  

 Ricardo Trezzi Casa - Agronomia  

 Olívo José Soccol - Agronomia  

 Olívio Ciprandi - Agronomia  

 Cristiano André Steffens - Agronomia  

 

 Marcos Benedito Schimalski (titular) - Engenharia Florestal  

 Veraldo Liesenberg (suplente) - Engenharia Florestal  

 Viviane Aparecida Spinelli Schein (titular) – Engenharia Ambiental e Sanitária  

 Rafael Camargo Rodrigues de Lima (suplente) - Engenharia Ambiental e Sanitária  

 Paulo Roberto Ernani (Titular) – Solos e Recursos Naturais  

 Julio Cesar Pires Santos (Suplente) - Solos e Recursos Naturais  

 Cristiane Velho Pellizzaro (titular) - Produção Animal e Alimentos  

 André Fischer Sbrissia (suplente) - Produção Animal e Alimentos  

 Marcia Regina Pfuetzenreiter (titular) – Medicina Veterinária  

 Joandes Henrique Fonteque (Suplente) - Medicina Veterinária 

 

 Guilherme Zanatta de Souza – representante discente  

 Carlos Augusto Augustin – representante discente 

 

2. Substituir o Prof. Júlio Cesar Pires Santos pelo Prof. Paulo Cezar Cassol, a contar de 10 

de abril de 2019. 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 


